
496 Sbírka zákonů a nařízení, č. ||7.

§3.

Pivovary, dále hostinští a výčepníci k vý
čepu piva oprávnění (§ 4) , jakož i koncesovaní 
stáčeči piva do lahví mají již na základě svého 
živnostenského oprávnění právo prodávat! 
lahvové pivo, prováděj í-li tuto činnost v sou
vislosti se svou živností.

§ 9.
živnostníci, prodávající v drobném lahvové 

pivo, musí míti pro jeho uložení vhodnou míst
nost, jakož i zařízení pro náležité jeho chla
zení. Totéž platí pro výdělková a hospodářská 
společenstva.

§ 10.

(1) Prodej lahvového piva jest dovolen 
pouze v lahvích litrových nebo půllitrových. 
Ustanovení toto neplatí však pro pivo spe
ciální (§1 zákona ze dne 27. listopadu 1980, 
č. 168 Sb. z. a n., o dani z piva). Láhve musí 
býti těsně uzavřeny korkovou zátkou vprave
nou do jejich hrdla takovým způsobem, že její 
hořejší plocha leží s okrajem lahvové hlavy 
přibližně v j edné rovině, nebo závěrkou korun
kovou, odtrhávací nebo takovou, že láhev nelze 
otevřití bez porušení závěrky. K užívání zá
věrek dosud nezavedených je třeba povolení, 
které uděluje ministerstvo průmyslu, obchodu 
a živností po slyšení ministerstva sociální a 
zdravotní správy.

(2) Na závěrce budiž trvalým způsobem vy
značeno {na př. vypáleno do korku, vyznačeno 
do kovu) jméno, po případě firma nebo ob
chodní značka oprávněného stáčeče; na láhvi 
budiž kromě toho vyznačen druh (stupňovi
tost) piva a pivovar, v němž bylo vyrobeno.

(3) V lahvích s tak zvanou patentní zá
věrkou, kde porculánová zátka s kaučukovým 
těsněním na pohyblivém drátěném oblouku 
slouží k uzavírání láhve, nesmí býti pivo pro
dáváno ani tenkráte, jsou-li láhve uzavřeny 
způsobem popsaným v předcházejících odstav
cích.

§11.
živnostenská oprávnění nabytá podle dosa

vadních předpisů zůstávaj í v platnosti.

mito hostinskými a výčepníky jest dovoleno 
používati lahví s tak zvanou patentní závěrkou 
(§ 10, odst. 3) do konce roku 1939.

§ 14.
(1) Dnem účinnosti tohoto nařízení pozbý

vají platnosti všechna ustanovení jemu od
porující, zejména nařízení ze dne 30. března 
1899, č. 64 ř. z., o úpravě obchodu s lahvovým 
pivem, ve znění vládního nařízení ze dne
28. června 1928, č. 91 Sb. z. a n.

(2) Nařízení ze dne 13. října 1897, č. 237 
ř. z., o užívání tlakostrojů při živnostenském 
výčepu piva, platí i pro stáčení piva až do té 
doby, dokud nenabude účinnosti vládní nadří
zení vydané podle §-6.

§15.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je ministři průmyslu, ob
chodu a živností, sociální a zdravotní správy 
a veřejných prací v dohodě se zúčastněnými 
ministry.

Dr. Hácha v. r. 

Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. Syrový v. r.

Dr. Fischer v. r. Dr. Sádek v. r.

Dr. Kalfus v. r. Čipera v. r.

Dr. Kapras v. r. Dr. Feierabend v. r.

Dr. Krejčí v. r. Dr. Klumpar v. r.

Dr. Havelka v. r.

117.
Vyhláška ministra financí (121) 

ze dne 22. dubna 1939, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze o náležitostech 

při vývozu zboží a o kontrole vývozní valuty.

§ 12.
Pokud toto nařízení nestanoví jinak, platí 

pro živnosti tímto nařízením upravené živno
stenský řád.

§ 13.
Hostinským a výčepníkům k výčepu piva 

oprávněným, dále pivovarům ve styku s tě

Podle § 6 vládního nařízení (XXII) ze dne 
25. září 1938, č. 190 Sb. z. a n., o náležitostech 
při vývozu zboží, vyhlašuji s účinností od 1. 
května 1939 opatření Národní banky pro 
Čechy a Moravu v Praze ze dne 18. dubna 
1939.

Dr. Kalfus v. r.



Sbírka zákonů a nařízení, č. ||7. 497

Opatření
Národní banky pro Čechy a Moravu 

v Praze
o náležitostech při vývozu zboží a o kontrole 

vývozní valuty.

Národní banka pro Čechy a Moravu v Praze 
ustanovuje podle §§ 1 a 5 vl. mař. č. 190/1938 
Sb. z. a n.:

Čl. 1.

C1) Zboží, které se vyváží z Protektorátu 
Čechy a Morava, jest přihlásiti odevzdáním 
„Prohlášení o vývozní valutě" (vzor I). „Pro
hlášení o vývozní valutě" (vzor I) sestává 
z listů A, B a C. Všechny listy vyplní vývozce 
zboží.

(2) List A „Prohlášení o vývozní valutě" 
(vzor I) zašle vývozce do tří dnů po odeslání 
zboží Kontrole vývozu při Národní bance pro 
Čechy a Moravu v Praze, Praha VIL, Veletržní 
palác.

(3) List B „Prohlášení o vývozní valutě" 
(vzor I), opatřený schvalovací doložkou mi- 
ministerstva průmyslu, obchodu a živností, 
jest připojiti k průvodním listinám zásilky; 
pohraniční celní úřady, po případě podávači 
poštovní úřady, tyto listy potvrdí a zašlou je 
denně Kontrole vývozu při Národní bance pro 
Čechy a Moravu v Praze (odstavec 2).

(4) List C „Prohlášení o vývozní valutě" 
(vzor I) zůstává vývozci k účelům evi- 
denčním.

Čl. 2.

Není-li fakturovaná hodnota vyváženého 
zboží při odbavování zásilky z jakéhokoliv dů
vodu známa, jest poznamenati v rubrice listu 
B „Prohlášení o vývozní valutě" (vzor I), 
určené pro údaj fakturované hodnoty, že tato 
bude Kontrole vývozu při Národní bance pro 
Čechy a Moravu v Praze ohlášena dodatečně. 
Dodatečné hlášení budiž učiněno na listu A 
„Prohlášení o vývozní valutě" (vzor I), a to 
v tomto případě i po uplynutí třídenní lhůty, 
předepsané v čl. 1, odst. 2, avšak neprodleně 
po zjištění fakturované hodnoty.

čl. 3.

Vývozce jest povinen vykazovati Kontrole 
vývozu při Národní bance pro Čechy a Moravu 
v Praze nejpozději do 15. (za dobu od 1. do
10.), do 25. (za dobu od 11. do 20.) a do 5. 
následujícího měsíce (za dobu od 21. do konce

měsíce) na „Prohlášení o vývozní valutě" 
(vzor II) platby došlé za vyvezené zboží v tu
zemské nebo cizozemské měně, a to odděleně 
podle jednotlivých zemí, do nichž bylo vyve
zené zboží účtováno. Stejným způsobem jest 
vykazovati, v jaké výši a jakým způsobem 
byly pohledávky za vyvezené zboží vyrovnány 
jinak než platbou.

Čl. 4.
_ Jest dovoleno používati jen úředních tisko

pisů „Prohlášení o vývozní valutě" (vzor I a 
II). Úřední tiskopisy vzoru I lze obdržeti u Ná
rodní banky pro Čechy a Moravu v Praze, 
Praha II., Bredovská 3a, u jejích filiálek, 
u všech bank oprávněných k obchodu s cizo
zemskými platidly a u celních a poštovních 
úřadů, úřední tiskopisy vzoru II lze obdržeti 
u týchž míst, kromě celních a poštovních 
úřadů.

Čl. 5.
(!) K průvodním listinám zásilek, podáva

ných k dopravě dne 1. května 1939, musí býti 
již připojeny nové listy B „Prohlášení o vý
vozní valutě" (vzor I). Zásilky, které budou po
5. květnu 1939 celně odbavovány do ciziny, 
musí býti v každém případě provázeny listem 
B „Prohlášení o vývozní valutě" (vzor I), a to 
i tehdy, byly-li podány k dopravě před 1. květ
nem 1939.

(-) Výkazy pohledávek a plateb za vyvezené 
zboží za měsíc duben 1939 jest podati podle do
savadních ustanovení Kontrole vývozu při Ná
rodní bance pro Čechy a Moravu v Praze, a to 
nejpozději do 15. května 1939. Předkládání 
těchto výkazů za dobu po 30. dubnu 1939 
odpadá.

čl. 6.

Toto opatření nabývá účinností dnem 1. 
května 1939; tímto dnem pozbudou zároveň 
účinnosti opatření Národní banky v Praze ze 
dne 10. listopadu 1938 a ze dne 24. března 
1939, uveřejněná vyhláškami ministra financí 
ze dne 29. listopadu 1938, č. 310 Sb. z. a n„ a 
ze dne 27. března 1939, č. 81 Sb. z. a n.

V Praze dne 18. dubna 1939.

Národní banka pro Čechy 
a Moravu v Praze 

Guvernér:

Dr. Dvořák v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Smělý v. r. Dr. Peroutka v. r.

Státní tiskárna v Praze.


